Hadiste yer alan “hakkında beis olan şeyler” haramlar; “beis olmayan şeyler”

de ihtiyaç fazlası helaller şeklinde açıklanmıştır. Yani “kul haram bir şeyi işlemek

korkusuyla haram olmayan ihtiyaç fazlası helal şeyi bırakmadıkça muttakiler

derecesine erişemez” demektir.5 Nitekim hadis şârihi Münâvî (ö. 1031/1622) bu
hadisi açıklarken şöyle der:

1 İsmail b. Hammâd el-Cevherî (ö. 393/1003), es-Sıhâh (thk. Halil Memun Şeyha), Beyrut 1426/2005,

md. بأس, s. 71; İbn Manzûr (ö. 711/1311), Lisânu’l-Arab, Dâru Sâdır, ts., md. بأس, VI, 20; Ebû’l-Bekâ el-

Kefevî (ö. 1094/1683), el-Külliyyât (thk. Adnan Derviş-Muhammed el-Mısrî), Beyrut 1432/2011, s.
206; Muhammed Murtaza el-Hüseynî ez-Zebîdî (ö. 1205/1790), Tâcu’l-‘arûs, Daru’l-Hidâye, ts. md.

.XV, 430 ,بأس

2 Ebû’l-Bekâ, el-Külliyyât, s. 816.
3 Nisâ, 4/84; En‘âm, 6/65; İsrâ, 17/5; Neml, 27/33; Mü’min, 40/29; Fetih, 48/16; Hadîd, 57/25.
4 Tirmizî, “Sıfatü’l-kıyâme”, 19, İbn Mâce, “Zühd”, 24; Beyhakî, es-Sünenü’l-kübrâ (thk. Muhammed

Abdülkadir Ata), Beyrut 1424/2003, V, 546.

اا بهِِ الْباأْسُ »
رًا لِْ ذا ا لاا باأْسا بهِِ، حا عا ما تَّى يادا ، حا بْدُ أانْ ياكُونا مِنا الُْْتَّقِينا بْلُغُ الْعا «لاا يا

5 Zeynüddin Muhammed el-Münâvî (ö. 1031/1622), Feyzu’l-Kadîr şerhu’l-Câmiu’s-sağîr, Kahire 1356,
VI, 433; Hatipoğlu, Haydar, Sünen-i İbni Mâce Tercemesi ve Şerhi, İstanbul 2012, X, 487.

etmek arasında herhangi bir farkın bulunmadığı, yapmak ile bir sevabın terk
etmekle de bir günahın elde edilmeyeceği durumlar için kullanıldığı görülür.13 Bu
durumdan hareketle lâ be’se kelimesinin “müstehab”dan farklı bir manaya delalet
ettiği söylenebilir.14

Ebû’l-Bekâ el-Kefevî (ö.1095/1684), Şerhu’l-Keydânî’den naklen:

11 Ebü’l-Hasen Burhânuddîn Ali b. Ebî Bekr el-Mergînânî (ö. 593/1197), el-Hidâye şerhu Bidâyeti’l-

mübtedî (thk. Ahmed Mahmud eş-Şehâde), Dımeşk 1427/2006 (Dâru’l-Farfur), III, 58.
12 İstanbul Üniversitesi Merkez Kütüphanesi, Nadir Eserler, Arapça bölümü, nr. 1502, vr. 56a.
13 Ebû’l-Bekâ, el-Külliyyât, s. 816.
14 Bedruddin Ebû Muhammed Mahmud b. Ahmed el-Aynî (ö. 855/1451), el-Binâye şerhu’l-Hidâye,

Beyrut 1420/2000, II, 470; İbn Âbidîn, Muhammed Emîn (ö. 1252/1836), Reddü’l-muhtâr ale’d-
Dürri’l-muhtâr şerhu Tenvîri’l-ebsâr (thk. Husamüddin b. Muhammed Sâlih Farfur), Dımeşk
1421/2000, I, 412-413; IV, 185-186, 202.

Yapmanın ya

da terk etmenin müstehab olduğu yerleri gösterir.
18 Bakara, 2/158. Heyet, Kur’ân-ı Kerim ve Açıklamalı Meâli, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara

2005, s. 23.
19 Ebû’l-Bekâ, el-Külliyyât, s. 816.
20 Ebû’l-Berekât Abdullah b. Ahmed en-Nesefî (ö. 710/1310), el-Kâfî şerhu’l-Vâfî, Köprülü Ktp., Fazıl

Ahmed Paşa Bölümü, nr. 612, vr. 23a; Aynî, el-Binâye, II, 470-471. Yani cevaz noktasında bir problem
var ki böyle bir ifade kullanılmıştır.

21 Muhammed b. Hasen eş-Şeybânî (ö. 189/805), el-Câmiu’s-sağîr, Beyrut 1406/1986, s. 121; Nesefî, el-
Kâfî şerhu’l-Vâfî, Köprülü Ktp., Fazıl Ahmed Paşa Bölümü, nr. 612, vr. 23a; Aynî, el-Binâye, II, 471-
472.

22 Aynî, el-Binâye, II, 472. لا بأس يعني لا يكره: قوله

23 İbnü’l-Hümâm (ö. 861/1457), Şerhu Fethi’l-Kadîr (thk. Abdurrezzâk Gâlib el-Mehdî), Beyrut
1415/1995, V, 500; VII, 241-242; Şihabuddîn Ahmed b. Muhammed el-Hamevî (ö. 1098/1687),

→

geldiğini belirtirler. “Mükellefin, mubah fiilleri yaptığı durumlar için; lâ be’se,

kullanılır.”31 Bazı Mâlikîler ise lâ be’se’nin sadece mubah fiiller için

kullanılabileceğini, müstehab manası ifade etmediğini beyan etmişlerdir.32 İmam

→
Gamzu ‘uyûni'l-besâir şerhu kitabi’l-Eşbâh ve’n-nezâir, Beyrut 1405/1985 (Dâru’l-Kütübi'l-İlmiyye),
II, 27-28; İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr, IV, 202.

24 Aynî, el-Binâye, XI, 561.
25 Muhammed İbrahim el-Hafâdî, Mu‘cmu garîbi’l-fıkh ve’l-usûl, Kahire 1430/2009, s. 522.
26 İbnü’l-Hümâm, Fethi’l-Kadîr, V, 510; VII, 241-242; İbn Nüceym (v 870/1563), el-Bahru’r-râik şerhu

Kenzi’d-dekâik (thk. Zekeriya Umeyrât), Beyrut 1418/1997, II, 210, V, 155; Şihabuddîn Ahmed b.
Muhammed el-Hamevî (ö. 1098/1687), Gamzu Uyûni’l-besâir, Beyrut 1405/1985 (Dâru’l-Kütübi'l-
İlmiyye), II, 27-28; İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr, I, 399, 401, V, 150; Nasîruddîn en-Nakîb, el-
Mezâhibu’l-Hanefî, s. 378.

27 Âlim Muhammed b. Hamza, İstanbul üniversitesi Merkez Kpt., Nadir Eserler, Arapça bölümü 1502
numarada kayıtlı risalelerin içinde vr. 56a; eserin ayrıntıları için bk. Cici, Recep, Âlim Muhammed b.
Hamza’nın Fıkıh Risâleleri, Bursa 2006, s. 46-47.

28 el-Hafâdî, Mu‘cemu garîbi’l-fıkh ve’l-usûl, s. 522.
29 Muhyiddin Ebû Zekeriyya Yahya b. Şeref en-Nevevî (ö. 676/1277), Minhâcu’t-tâlibîn (thk.

Muhammed Tahir Şaban), Beyrut 1426/2005, s. 156.
30 Muhammed b. Ahmed el-Hatîb eş-Şirbînî (ö. 977/1569), Muğni’l-muhtâc ilâ ma‘rifeti meânî elfâzi’l-

Minhâc, Beyrut 1415/1994, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, I, 427.
31 Şemsüddin Ebû Abdillah b. Muhammed b. Abdirrahman et-Tırablusî el-Mağribî (ö. 954/1547),

Mevâhibu’l-celîl fî şerhi Muhtasari’l-Halîl, Beyrut 1412/1992, I, 41.
32 Tırablusî, Mevâhibu’l-celîl, I, 428. “ الُ انا فعِْلُهُ مُبااحًا: يُقا لاا باأْسا فيِمَا كا ”;

Cevzî, 1422, IV, 327; Meryem Muhammed Salih ez-Zâfirî, Mustelahâtu’l-mezâhibi’l-fıkhiyye, s. 334.
.Meryem Muhammed Salih ez-Zâfirî, Mustelahâtu’l-mezâhibi’l-fıkhiyye, s. 335 ”أرجو أن لا يكون به بأس“ 45

46 Ayrıntılı bilgi için bk. Ebü’l-Fazl Abdullah b. Mahmud b. Mahmud el-Mevsılî (v. 683/1284), el-İhtiyâr
lita‘lîli’l-Muhtâr (thk. Muhammed Muhyiddin Abdülhamid), Mısır 1372/1952, II, 229-233, 75-77;
Abdülkerim Zeydan, el-Medhal, Beyrut 1420/2005, s. 325-326.

47 Bedrüddîn Muhammed b. Bahadır Abdullah ez-Zerkeşî (ö. 794/1392), el-Bahru’l-muhît fî usûli’l-fıkh
(thk. Abdülkadir Abdullah el-‘Ânî), Kuveyt 1413/1992, I, 296-303.

48 Nesefî, Fıkhu’l-Keydânî, İstanbul Millet Ktp., nr. 1178, vr. 214b.
49 Feyyûmî, el-Misbâhu’l-münîr, Kum h. 1405, I, 145.
50 Firûzâbâdî, el-Kâmûsu’l-muhît, Madde: حكم, s. 1415; Zebîdî, Tacu’l-a‘rûs, Madde: حكم, XXXI, 510; İbn

Fâris, Mu‘cemu mekâyisi’l-lüğa (thk. Abdüsselam Muhammed Harun), Beyrut 1399/1979, Madde:

→

Bunlar müstehab, mendûb, nâfile, tatavvu ve edep olarak da adlandırılır.72

Hanefîlere göre müstehab, yapılması tercih edilmekle beraber terki

hakkında bir yasak bulunmayan ve dinde sürekli yapılmayan bir eylemdir.73 Buna
mendûb, âdab, tatavvu, nafile ve sünnet de denir.74

68 Alauddin Muhammed b. Ahmed es-Semerkandî (ö. 539/1144), Mîzânü’l-usûl fî netâici’l-ukûl (thk.

Zeki Abdülber), Katar 1404/1984, s. 28; Hasen b. Ammâr b. Ali eş-Şürunbilâlî (ö. 994/1069),
İmdâdü’l-fettâh şerhu Nûri’l-îzâh (thk. Beşşâr Bekrî Arabî), Dımaşk ts., s.75; Molla Husrev, s. 512-
513; Atar, Fıkıh Usûlü, s. 255; Mahmud Hâmid Osman, el-Kâmûsu’l-mubîn fîıstlâhâti’l-usûliyyîn,
Riyat 1423/2002, s. 288; Koca, Ferhat, “Mendûb”, DİA, Ankara 2004, XXIX, 128; Dönmez, İbrahim
Kâfi, “Mubah”, DİA, İstanbul 2005, XXX, 341.

69 Bakara, 2/282.
70 Sadrüşşerîa Ubeydullah b. Mes‘ûd el-Mahbûbî (ö. 747/1346), et-Tavdîh şerhu’t-Tenkîh (thk.

Muhammed Adnan Derviş), Beyrut 1419/1998, II, 271; benzer ifadeler için bk. Molla Hüsrev, Mir’ât,
s. 512.

71 Fahruddin er-Râzî (ö. 606/1209), el-Mahsûl fî ilmi’l-usûl (thk. Taha Cabir Feyyâz el-Alvânî), Beyrut
1412/1992, I, 102-104; Şürunbilâlî, İmdâdü’l-fettâh, s. 75; Molla Husrev, Mir’ât, s. 512-513; İbn
Âbidîn, Reddü’l-muhtâr, I, 412-413; Atar, Fıkıh Usûlü, s. 125-126; Ali Cuma, el-Hükmü’ş-Şer‘î, s. 55-
56; Abdürrezzak Abdurrahman Salim Ebû Umra, Hilâfu Evlâ ınde’l-usûliyyîn diraseten usûliyyeten
mukâraneten, el-Âmu’l-Câmi‘î 1432/2011, s. 23; Koca, “Mendûb”, DİA, XXIX, 128.

72 Ahmed b. Ebî Sehl es-Serahsî (ö. 483/1090), Usûlü’s-Serahsî (thk. Ebû’l-Vefâ el-Efkânî), Beyrut ts., I,
113-116; Abdülaziz el-Buhârî (ö. 730/1330), Keşfü’l-esrâr ‘an Usûli Fahri’l-İslâm el-Bezdevî (thk.
Muhammed el-Mutasım Billah el-Bağdâdî), Beyru 1414/1994, II, 567- 575; İbn Âbidîn, Reddü’l-
muhtâr, I, 412-413; Meryem Muhammed Salih ez-Zâfirî, Mustelahâtu'l-mezâhibi'l-fıkhiyye, Beyrut
1422/2002 (Dâru İbn Hazm), s. 38-42; Koca, “Mendûb”, DİA, XXIX, 129.

73 Atar, Fıkıh Usûlü, s. 126; Erdoğan, Mehmet, Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü, İstanbul 2005, S.

55-56; Abdürrezzak, Hilâfu

Evlâ, s. 23; ayrıntılı bilgi için bk. Meryem Muhammed Salih ez-Zâfirî, Mustelahâtu'l-mezâhibi'l-
fıkhiyye, s. 340-342.

75 İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr, I, 399; İbn Nüceym, el-Bahru’r-râik, II, 210, V, 155.
76 İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr, I, 401.
77 Malik b. Enes (ö. 179/795), el-Muvatta, Hasan b. Şeybân rivayeti (thk. Takiyüddin en-Nedvî), Beyrut

1413/1992, I, 628-629; Âlim Muhammed b. Hamza, “Risâle fi istimali lâ be’se”, vr. 56a; Cici, Âlim
Muhammed b. Hamza’ın Fıkıh Risâleleri, s. 46.

78 Alauddin Ebû Bekir b. Mesud el-Kâsânî (ö. 587/1191), Bedâi‘u’s-sanâi‘ (Ali Muhammed Muavviz-Adil
Ahmed Abdülmevcud), Beyrut 1424/2003, II, 559; Burhanüddin Ebî’ı-Hasen Ali b. Ebî Bekr el-
Mergînânî (ö. 593/1197), Kitabu’t-Tecnîs ve’l-mezîd (thk. Muhammed Emin Hakkı), Beyrut
1424/2004, II, 293.

101 Örnek ve ayrıntılı bilgi için bk. Muhammed Takî el-Osmânî, Buhusun fî Kazâyâ fıkhiyye muâsıra,

Karatşî, ts., Mektebetü Dâri’l-Ulûm, I, 342 ve devamı.
102 Ali Cuma, el-Hükmü’ş-Şer‘î, s. 59-60.
103 Tartışmalar için bk. Dönmez, “Mubah”, DİA, XXX, 341 vd.
104 Muhammed b. Hasen eş-Şeybânî (ö. 189/805), el-Câmiu’s-sağîr, Beyrut 1406/1986, s. 86; Ömer b.

Abdülaziz b. el-Mâze (ö. 536/1141), Şerhu’l-Câmi‘i’s-sağîr, Beyrut 1427/2006, s.144; Mergînânî, el-
Hidâye, I, 235; Nesefi (ö. 710/1310), el-Kâfî, vr. 22b; Fahreddin Osman b. Ali ez-Zeylaî (ö. 743/1342),
Tebyînu’l-hakâik şehu Kenzü’d-dekâik (thk. Ahmed İzzu İnaye), Beyrut 1420/2000, I, 413; İbn
Nüceym, el-Bahru’r-râik, II, 45-46.

105 el-Mergînânî (ö. 593/1197), Kitabu’t-Tecnîs, I, 520-521.
106 Muhammed b. Hasen eş-Şeybânî, el-Câmi‘u’s-sağîr, s. 107.
107 Ayrıntılar ve görüş farklılıkları için bk. İbn Mâze, Şerhu’l-Câmii’s-sağîr, s. 180-181; Mergînânî, el-

Hidâye, I, 270; Leknevî, en-Nâfiu’l-kebîr, s.

Mergînânî, Kitâbu’t-Tecnîs, I, 533.
110 el-Aynî, el-Binâye, II, 470.
111 Muhammed b. Hasen eş-Şeybânî, el-Câmiu’s-sağîr, s. 88.
112 Mergînânî, el-Hidâye, I, 235; İbn Mâze, Şerhu’l-Câmii’s-sağîr, s. 144.
113 Zeyleî, Tebyînu’l-hakâik, I, 417; İbn Nüceym, el-Bahru’r-râik, II, 56.
114 Muhammed b. Hasen eş-Şeybânî (ö. 189/805), el-Asl (thk. Ebü’l-Vefâ el-Efgânî), Beyrut 1410/1990,

II, 244; Ahmed b. Muhammed Nasîruddîn en-Nakîb, el-Mezâhibu’l-Hanefî, Riyad 1422/2001,
Mektebetü'r-Rüşd, I, 377.

115 Muhammed b. Hasen eş-Şeybânî, el-Asl, II, 244.

Sonuç itibariyle mekruh mahbubun zıddı, sevilmeyen şeydir. Bazen harama

da mekruh denir. Kudûrî Muhtasar’ındaki “Bir kimse özrü yokken imam cuma

günü cuma namazını kıldırmadan evinde öğle namazını kılarsa mekruh olur”144

sözünün, haramdır mânâsına geldiğini beyan etmiştir. Bazen hem tahrimen

136 Gazzâli (ö. 505/1111), el-Müstasfâ min ‘ilmi’l-usûl (thk. Muhammed Süleyman el-Eşkar), Beyrut

1417/1997, I, 130-132; Bedrüddîn Muhammed b. Bahadır Abdullah ez-Zerkeşî (ö. 794/1392), el-
Bahru’l-muhît fî usûli’l-fıkh (thk. Abdülkadir Abdullah el-‘Ânî), Kuveyt 1413/1992, I, 296-303; Koca,
“Mekruh”, DİA, XXVIII, 582.

137 Sadruşşerîa, et-Tavdîh II, 277; Atar, Fıkıh Usûlü, s. 128.
138 Sadruşşerîa, et-Tavdîh, II, 277; İbn Emîru Hac el-Halebî (879/1474), et-Takrîr ve’t-tahbîr ale’t-Tahrîr

fî usûli’l-fıkh (thk. Abdullah Mahmud Muhammed Ömer), Beyrut 1419/1999, II, 103; Koca,
“Mekruh”, DİA, XXVIII, 582-583.

139 Müslim, “Nikâh”, 38, 49, 52, 54, 56; “Büyû‘”, 8; Koca, “Mekruh”, DİA, XXVIII, 582.
140 Koca, “Mekruh”, DİA, XXVIII, 582-583.
141 Sadruşşerîa, et-Tavzîh, II, 277; Koca, “Mekruh”, DİA, XXVIII, 582-583.
142 Abdullah b. Mahmud el-Mevsılî (ö. 683/1284), el-Muhtâr li’l-fetvâ (thk. Sâid Bekdaş),

Beyrut1433/2012, s. 463; İbnü’l-Hümâm (ö. 861/1458), et-Tahrîr fî usûli’l-fıkh, Mısır 1351, s. 217.
143 Sadruşşerîa, et-Tavzîh, II, 277; İbnü’l-Hümâm, et-Tahrîr fî usûli’l-fıkh, s. 217. İbn Emîru Hac, et-

Takrîr ve’t-tahbîr ale’t-Tahrîr fî usûli’l-fıkh, II, 103; Koca, “Mekruh”, DİA, XXVIII, 582-583.